Дело № 5-69-99/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 апреля 2019 года                              	 	РК, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым - Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по Раздольненскому району ГУ МЧС России по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Митиной Любовь Федоровны, «данные изъяты»
по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
В период с 10 час. 00 мин. по 13 час. 00 мин. 22.03.2019 года, с 10 час. 00 мин. по 11 час. 00 мин. 28.03.2019 года, по адресу: «данные изъяты», на территории, в здании и в помещениях Автозаправочной станции Общества с ограниченной ответственностью «Крым Ойл», при проведении внеплановой выездной проверки по контролю за исполнением предписания об устранении нарушении требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от «данные изъяты» выявлено не выполнение генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Крым Ойл» Митиной Л.Ф., следующих пунктов предписания:
 - на территории АЗС установить металлический ящик с плотно закрывающейся крышкой в искробезопасном исполнении для сбора адсорбентов и промасленных обтирочных материалов. п.450б ППР в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390 (п.5 предписания, предписано выполнить до 01.03.2019 г.);
- на территории АЗС обеспечить наличие в достаточном объеме песком или адсорбентами для засыпания пролитых на землю нефтепродуктов. п.450б ППР в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390 (п.6 предписания, предписано выполнить до 01.03.2019 г.);
- на покрытии дороги территории АЗС нанести отличительную разметку или визуальные указатели для обеспечения маневрирования и выезда с территории АЗС транспортных средств. п.450в ППР в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390 (п.7 предписания, предписано выполнить до 01.03.2019 г.);
- провести периодическое техническое обслуживание (перезарядку) огнетушителей ОП -70. п. 478 ППР в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390, ст.6 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ, п.4.3.7 СП 9.13130.2009 (п.9 предписания, предписано выполнить до 01.03.2019 г.);
- расположенные на полу в помещении оператора огнетушители, имеющие полную массу менее 15 кг, разместить так, чтобы они имели возможность фиксации от возможного падения при случайном воздействии. ст.6 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ, п.4.2.7 СП 9.13130.2009 (п.10 предписания, предписано выполнить до 01.03.2019 г.);
- установить в помещении оператора знаки «Огнетушитель» с применением фотолюминесцентных материалов согласно ГОСТ Р 12.4.026-2015. ст.6 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ, п.6.1.4, п.6.2.6, таблица К.1 приложения К. ГОСТ Р 12.4.026-2015 (п.12 предписания, предписано выполнить до 01.03.2019 г.);
- укомплектовать автозаправочную стацию жесткой буксировочной штангой длиной не менее 3 метров, для экстренной эвакуации горящего транспортного средства с территории автозаправочной стации. п.455 ППР в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390 (п.13 предписания, предписано выполнить до 01.03.2019 г.);
- устройство и оснащение заправочных островков для СУГ, бензина и дизельного топлива выполнить исключающем возможность перетекания аварийных проливов топлива от островка к островку ст.6 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ, п.8.14 СП 156.13130.2014 (п. 15 предписания, предписано выполнить до 01.03.2019 г.);
- территорию АЗС обеспечить   наружным противопожарным водоснабжением согласно норм. ст.6 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ, п.6.37 СП 156.13130.2014 (п.20 предписания, предписано выполнить до 01.03.2019 г.);
- выполнить общую вместимость резервуара в установке для осуществления технологических операций по приему, хранению и заправке транспортных средств сжиженным углеводородным газом, чтобы она не превышала установленных норм (в черте населенных пунктов допускается общая вместимость резервуаров не более 20 м. куб., а для единичных не более 10 м. куб.) ст.6 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ, п.8.30 СП 156.13130.2014 (п.21 предписания, предписано выполнить до 01.03.2019 г.).
В суд Митина Л.Ф. не явилась, о слушании дела извещалась надлежащим образом, от представителя Митиной Л.Ф. – Пилипенко А.Ю. поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие Митиной Л.Ф., в котором также указано, что замечаний по делу не имеет.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Митина Л.Ф. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Вина Митиной Л.Ф. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно:
- протоколом № 22/2019/13 от 28.03.2019 года;
- копией предписания «данные изъяты» об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара;
- распоряжением № 8 от 19.03.2019 года о проведении внеплановой проверки;
- копией акта проверки от 28.03.2019 года;
- выпиской ЕГРЮЛ в отношении ООО «Крым Ойл»;
- копией договора аренды автозаправочной станции от 01.11.2018 года.
Часть ч.12 ст.19.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти до восьмидесяти тысяч рублей.
Общие вопросы регулирования в области обеспечения пожарной безопасности, отношения между учреждениями, организациями и иными юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, определяются Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
Согласно ст. 1 ФЗ N 69-ФЗ под требованиями пожарной безопасности понимаются специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также нормативными документами по пожарной безопасности.
Государственный пожарный надзор в Российской Федерации осуществляется должностными лицами органов государственного пожарного надзора, находящихся в ведении федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области пожарной безопасности. При этом должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности (ст. 6 ФЗ N 69-ФЗ).
В соответствии со ст. 37 ФЗ 69-ФЗ собственники имущества, лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители и должностные лица организаций, лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности, должны обеспечить своевременное выполнение требований пожарной безопасности, предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц пожарной охраны.
В силу ст. 38 Федерального закона N 69-ФЗ ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут, в частности, собственники имущества и лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом.
Предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности представляет собой ненормативный правовой акт должностного лица, уполномоченного на осуществление государственного пожарного надзора, выявившего соответствующие нарушения, возлагающий на лицо, в деятельности которого эти нарушения установлены, обязанности по их устранению в определенные сроки.
Согласно ч.1 ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, генеральный директор ООО «Крым Ойл» Митина Л.Ф. является лицом, ответственным за обеспечение (соблюдение) требований пожарной безопасности.
 При этом с письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший, Митина Л.Ф. не обращалась.
Допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, приводит к недопустимому риску для жизни и здоровья людей.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и другие значимые для дела обстоятельства, и считает необходимым назначить наказание в виде минимального штрафа предусмотренного санкцией ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 12, 29.9, 29.10. КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Митину Любовь Федоровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчётный счет 40101810335100010001, Получатель: УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республики Крым г. Симферополь, ИНН 7702835821, КПП 910201001, КБК 177 1 16 07000 01 6000 140, БИК 043510001, ОКТМО 35639406.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                           					Королёв Д.С.